1.3. Lei Orçamentária Anual (LOA)

7. O município, no exercício de 2023, teve seu orçamento autorizado

pela Lei Municipal nº 2.717/2022 de 19.12.2022, protocolada neste Tribunal sob o nº

46.700-6/2023, que estimou a receita e fixou a despesa em R$ 134.521.590,00 (cento e

trinta e quatro milhões, quinhentos e vinte e um mil, quinhentos e noventa reais).

8. De acordo com as tabelas colacionadas a seguir, demonstram-se as

alterações realizadas por meio da abertura de créditos adicionais e o valor final do

orçamento:

1.3.1. Créditos Adicionais

ORÇAMENTO
INICIAL (OI)

CRÉDITOS ADICIONAIS TRANSP.

[...]

RECURSOS SEM DESPESAS CORRESPONDENTES R$ 0,00

TOTAL DE CRÉDITOS ADICIONAIS R$ 84.219.014,79

2. RECEITAS

9. A receita prevista no orçamento do município para o exercício de

2023, após as deduções e considerando a receita intraorçamentária, totalizou R$

152.477.131,69 (cento e cinquenta e dois milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, cento

e trinta e um reais e sessenta e nove centavos) e a receita arrecadada correspondeu a R$

149.643.165,84 (cento e quarenta e nove milhões, seiscentos e quarenta e três mil, cento e

sessenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos).

ORIGEM
PREVISÃO ATUALIZADA

R$
VALOR ARRECADADO

R$
% DAARRECADAÇÃO S/

PREVISÃO

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra) R$ 158.032.262,60 R$ 152.434.797,70 96,45%

Receita de Impostos, Taxas e Contribuição de
Melhoria

[...]

Quadro 2.1 do Anexo 2 do Relatório Preliminar Doc. 466520/2024.

10. Comparando-se a receita líquida prevista (R$ 152.447.131,69) com a

receita líquida arrecadada (R$ 149.643.165,84), ou seja, excluindo as intraorçamentárias,

constata-se insuficiência de arrecadação no valor de R$ 2.803.965,85 (dois milhões,

oitocentos e três mil, novecentos e sessenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos).

11. As Receitas Tributárias Próprias arrecadadas (IPTU + IRRF + ISSQN

+ ITBI), atingiram o montante de R$ 19.556.733,47 (dezenove milhões, quinhentos e

cinquenta e seis mil, setecentos e trinta e três reais e quarenta e sete centavos) e equivalem

a 13,06% da receita líquida arrecadada:

Origens das Receitas 2023

IPTU R$ 590.510,09

IRRF R$ 4.521.282,24

ISSQN R$ 8.423.853,76

ITBI R$ 3.336.043,95

TAXAS R$ 1.672.794,32

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA +CIP R$ 0,00

[...]

% Média de RTP em
relação ao total da
receita corrente

11,90% - - - -

13. Verifica-se no quadro acima que as receitas de Transferências

Correntes representaram em 2023 a maior fonte de recursos na composição da receita

municipal, correspondendo ao montante de R$ 122.610.873,01 (cento e vinte e dois

milhões, seiscentos e dez mil, oitocentos e setenta e três reais e um centavo).

14. A receita tributária própria em relação ao total da receita corrente

arrecadada, já descontada a contribuição ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB) atingiu o

[...]

No exercício de 2023 não houve despesas intraorçamentárias. Assim,

a despesa autorizada, totalizou R$ 172.497.458,33, (cento e sessenta e dois milhões,

quatrocentos e noventa e sete mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e trinta e três

centavos), sendo realizado (empenhado) o montante de R$ 155.808.599,03, (cento e

cinquenta e cinco milhões, oitocentos e oito mil, quinhentos e noventa e nove reais e três

centavos), liquidado R$ 140.827.039,16 (cento e quarenta milhões, oitocentos e vinte e sete

mil, trinta e nove reais e dezesseis centavos) e pago R$ 138.868.658,80. (cento e trinta e

oito milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, seiscentos e cinquenta oito reais e oitenta

centavos).

16. Nesse contexto, vale reproduzir o Quadro 3.1 do Relatório Técnico

Preliminar (doc. digital n° 466520/2024 – fl. 81):

ORIGEM DOTAÇÃO ATUALIZADA R$ VALOR EXECUTADO R$
% DA EXECUÇÃO S/

PREVISÃO

I - DESPESAS CORRENTES R$ 139.524.553,89 R$ 126.900.374,18 90,95%